da empresa, dos empregos e da função social (art. 47 da Lei 11.101/2005). 

Portanto, a frota descrita no presente relatório é absolutamente essencial à operação 

da Recuperanda, compreendendo cavalos mecânicos, implementos/conjuntos, veículos de 
apoio e motocicleta, totalizando 284 (duzentos e oitenta e quatro), conforme Anexo II, 
sendo 57 (cinquenta e sete) já reconhecidos como essenciais, e mais 227 (duzentos e vinte e 
sete) novos veículos. 

Recomenda-se a este Juízo a extensão do reconhecimento judicial da essencialidade 

a todos os bens relacionados, assegurando a proteção integral da frota contra constrições que 
possam comprometer a continuidade das atividades da GSM Transportes Ltda.